证券代码：600875         股票简称：东方电气          编号：2024-038

东方电气股份有限公司

董事会十届四十次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、董事会会议召开情况

东方电气股份有限公司（以下简称公司）董事会十届四十次会议通知于 2024

年 6 月 5 日发出，会议以书面方式召开，并于 2024 年 6 月 7 日形成有效决议。

应参加本次董事会的董事 7人，实际参加董事 7人。本次董事会会议按照有关法

律、行政法规及公司章程的规定召开，会议及通过的决议合法有效。

二、董事会会议审议情况

本次董事会会议形成如下决议：

（一）审议通过关于提名第十一届董事会董事候选人的议案

因公司第十届董事会即将到期换届，经董事会提名委员会审核，董事会同意

提名俞培根、张彦军、宋致远、孙国君为第十一届董事会非独立董事候选人，提

名黄峰、曾道荣、陈宇为第十一届董事会独立董事候选人（简历见附件）。本议

案将提交 2023年年度股东大会审议。

本议案表决情况：本议案有效票 7票，同意 7票，反对 0票，弃权 0票。

（二）审议通过关于第十一届董事会董事薪酬的议案

关于第十一届董事会董事薪酬的议案已经董事会薪酬与考核委员会审核并

提交董事会审议。董事会审议通过关于第十一届董事会董事薪酬的议案：建议独

立董事薪酬由年度基本报酬和会议津贴两个部分组成。其中，年度基本报酬 7

万元，担任专门委员会召集人的，在此标准上增加 1万元；津贴按参加董事会或

专门委员会会议情况计发，额度为 3000元/次。建议非独立董事薪酬由基本年薪、

绩效年薪、任期激励收入三部分构成，具体的相关考核评价和薪酬收入按国家相

 2

关规定执行。本议案将提交 2023年年度股东大会审议。

（三）审议通过关于修订公司《独立董事工作规则》的议案

董事会同意修订公司《独立董事工作规则》。本议案将提交 2023 年年度股东

大会审议。

本议案表决情况：有效票 7票，同意 7 票，反对 0票，弃权 0票。

（四）审议通过关于召开公司 2023年年度股东大会的议案

董事会同意召开公司 2023年年度股东大会。会议通知另行公告。

特此公告。

 东方电气股份有限公司董事会

                                               2024年 6月 7 日

 3

附件

非独立董事候选人简历

俞培根：1962年 11月出生，现任本公司董事长，中国东方电气集团有限公

司董事长、党组书记。大学本科毕业于浙江大学电厂热能动力专业并获工学学士

学位；硕士研究生毕业于中国人民大学并获高级管理人员工商管理硕士（EMBA）

学位；正高级工程师。历任秦山核电公司副总经理、总经理；中国核工业集团公

司核电部主任；中国电力投资集团公司核电部经理、核电总工程师、党组成员兼

核电总工程师；中国核工业集团公司副总经理、党组成员；中国核工业集团有限

公司副总经理、党组成员；中国东方电气集团有限公司党组副书记、董事、总经

理。2021 年 4 月起任中国东方电气集团有限公司董事长、党组书记。2019 年 5

月至 2021年 4月任本公司董事、总裁，2021年 4月起任本公司董事长。

张彦军：1970 年 3 月出生，现任本公司董事、总裁，中国东方电气集团有

限公司董事、总经理、党组副书记。大学本科毕业于西安交通大学能源与动力工

程系热能工程专业并获工学学士学位；硕士研究生毕业于浙江大学能源系工程热

物理专业并获工学硕士学位；博士研究生毕业于浙江大学能源工程系动力工程及

工程热物理专业并获工学博士学位。历任哈尔滨锅炉厂有限责任公司设计处副处

长、处长、总经理部副总工程师、总工程师；哈尔滨锅炉厂有限责任公司副总经

理，副董事长、总经理、党委副书记；哈电集团、哈尔滨电气股份有限公司科技

管理部部长、双创基地管理办公室主任、中央研究院党委书记、院长，哈电发电

设备国家工程研究中心有限公司董事长、科技管理部（双创办公室）总经理。2020

年 12 月至 2024 年 3 月任中国东方电气集团有限公司党组成员，2021 年 1 月至

2024 年 4 月任中国东方电气集团有限公司副总经理。2024 年 3 月起任中国东方

电气集团有限公司董事、党组副书记，2024 年 4 月起任中国东方电气集团有限

公司总经理。2021年 6月起任本公司董事，2021年 6月至 2024年 4月任本公司

高级副总裁，2024年 4月起任本公司总裁。

 4

宋致远：1964 年 9 月出生，现任本公司董事，中国东方电气集团有限公司

董事、党组副书记。大学本科毕业于郑州粮食学院粮食工程专业并获工学学士学

位；高级政工师。历任辽宁省粮食局教育处副主任科员、行业管理处处长；辽宁

省粮食科学研究所所长；中国储备粮管理总公司沈阳分公司副总经理、党组成员、

党组纪检组组长，辽宁分公司副总经理、党组成员、党组纪检组组长，辽宁分公

司总经理、党组书记、党组纪检组组长，总公司购销计划部部长；中国储备粮管

理总公司中储粮物流有限公司董事长、党委书记；中国储备粮管理总公司副总经

理、党组成员，党组副书记；中国储备粮管理集团有限公司董事、党组副书记。

2021年 10月起任中国东方电气集团有限公司董事、党组副书记，2023年 2月起

任本公司董事。

孙国君：1968年 11月出生，现任本公司董事、高级副总裁，中国东方电气

集团有限公司副总经理、党组成员。大学本科毕业于东北财经大学物资经济管理

专业并获管理学学士学位；硕士研究生毕业于中国人民大学经济学研究所国民经

济计划与管理专业并获经济学硕士学位。历任国家计委发展规划司规划三处主任

科员、综合处副处长；国务院西部开发办综合规划组副处长；国务院研究室宏观

经济研究司处长；国务院研究室宏观经济研究司副司长、综合研究司副司长、宏

观经济研究司巡视员；国务院研究室综合研究一司司长；国务院研究室党组成员

兼综合研究一司（发展战略研究司）司长；国务院研究室党组成员。2023 年 3

月起任中国东方电气集团有限公司副总经理、党组成员。2024 年 1 月起任本公

司高级副总裁、2024年 2月起任本公司董事。

 5

独立董事候选人简历

黄峰：1956 年 6 月出生，现任本公司独立非执行董事。本科毕业于清华大

学第一分校电机工程系；教授级高级工程师。历任中国国际工程咨询公司能源项

目部电力处工程师，副处长，处长；中国国际工程咨询公司能源项目部副主任，

主任；2008年至 2010年任中国国际工程咨询公司总经理助理兼能源业务部主任；

2011年至 2016年任中国国际工程咨询公司党组成员，副总经理，兼公司专家学

术委员会副主任。2017 年至今任中国国际工程咨询有限公司专家学术委员会副

主任。现兼任中国电机工程学会能源系统专委会主任委员，中国核工业集团公司

战略与管理咨询委员会委员，中国南方电网有限公司专家委员会委员，清华大学

西南能源研究中心专家委员会委员，中国能源研究会核能专委会委员。现任中国

长江电力股份有限公司独立董事。2021年 6月起任本公司独立非执行董事。

曾道荣：1960年 11月生，现任本公司独立非执行董事，研究生学历，管理

学博士、教授。1986年 7月，毕业于西南财经大学会计学专业并留校任教；1992

年 2月至 1994年 2月，任中共西南财经大学会计学院总支副书记；1994年 2月

至 2000年 9月，任西南财经大学总务处副处长、处长；2000年 9月至 2007年 7

月，任后勤服务总公司总经理；2007年 7月至 2008年 6月，任西南财经大学校

长助理、后勤服务总公司总经理；2008 年 6 月至 2012 年 12 月，任中共西南财

经大学委员会常委、副校长；2012 年 12 月至 2022 年 8 月，任中共西南财经大

学委员会副书记。2024年 2月起任本公司独立非执行董事。

陈宇：1963 年 5 月出生。硕士研究生毕业于哈尔滨工业大学管理学院技术

经济专业、长江商学院高级管理人员工商管理专业，分别获管理学硕士学位、高

级管理人员工商管理硕士学位。历任中国建设银行总行信贷部副主任科员，信贷

一部能源交通处副主任科员、副处长，信贷管理部能源处副处长、市场开发处副

处长，大客户工作委员会办公室副处长、处长，公司业务部客户四部处长、高级

经理；中国华电集团财务有限公司总经理助理、副总经理、党组成员；中国华电

集团资本控股有限公司副总经理、党组成员；中国华电集团公司金融管理办公室

 6

主任、金融产业部主任；中国华电集团财务有限公司总经理、党委书记、董事长、

巡视专员。